
1/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

       
           COMUNE DI  

      CASTELFRANCO EMIL IA
(P rov inc ia  d i  Modena )

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 725 del 01/08/2023  

Determinazione n. 692 del 01/08/2023
OGGETTO: P.N.R.R  M4-C1-3.3 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTO DI 

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 
SCUOLA DELL’INFANZIA “WALT DISNEY” (CUP J15E22000640006) – 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E  DECISIONE  A CONTRARRE.  

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

VISTO il Bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 15.12.2022; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 e relativa assegnazione delle 
risorse approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 27.12.2022; 

DATO ATTO CHE:
con atto prot. 0011959/2023 del 14/03/2023 il Dirigente del Settore tecnico e sviluppo del territorio ha provveduto a 
nominare Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 5 della Legge 
n. 241/1990, l’arch. Giovanni Avosani, in servizio presso il Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio;

lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

PREMESSO CHE:
con riferimento al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, nella 
Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, è 
previsto l’Investimento 3.3 relativo alla realizzazione di un piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole;

per consentire l’assegnazione delle risorse per l’investimento 3.3, “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”, è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione  2 dicembre 2021, n. 343, che ha 
individuato anche i criteri e le modalità di riparto delle risorse;

il predetto decreto n. 343 del 2021 ha trovato attuazione con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 6 
dicembre 2022, n. 318, che ha approvato un primo piano di interventi e, con successivo decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, sono state ripartite ulteriori risorse alle Regioni per l’approvazione 
di un secondo piano di interventi da finanziare;

alla Regione Emilia Romagna sono state assegnate somme per € 66.241.253,64;



2/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

CONSIDERATO CHE  con la DGR n. 42 del 16/01/2023 la Regione Emilia-Romagna ha chiesto alle Province e alla 
Città Metropolitana di Bologna di procedere all’aggiornamento delle graduatorie della programmazione triennale di 
edilizia scolastica per l’annualità 2020;

RICHIAMATA la Legge n. 23 del 11/01/1996 “Norme per l’edilizia scolastica” e, in particolare, gli articoli 4 e 7, che 
contengono norme rispettivamente in materia di programmazione, attuazione e finanziamento degli interventi nonché di 
anagrafe dell’edilizia scolastica;

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 104 del 12/09/2013, convertito con Legge n. 128/2013;

PREMESSO CHE:
il Comune di Castelfranco Emilia, nell’anno 2018, aveva trasmesso alla Provincia di Modena della schede descrittive di 
intervento, preliminari alla progettazione, al fine di iscrivere gli stessi nella programmazione triennale dell’edilizia 
scolastica 2018-2020 ed ottenere un finanziamento;

una delle richieste presentate era inerente il progetto di “Intervento di ristrutturazione edilizia con adeguamento sismico 
dell’edificio Scuola dell’infanzia “Walt Disney””, per un valore complessivo di progetto di € 900.000,000, di cui € 
270.000,00 con risorse proprie del Comune e per € 630.000,00 con una linea di finanziamento della Provincia di 
Modena;

l’intervento suddetto è stato iscritto nel programma triennale dell’edilizia scolastica 2018-2020;

DATO ATTO CHE:
con atto del Presidente della Provincia di Modena n. 12 del 17/01/2023, sono stati approvati i provvedimenti per 
individuare un elenco di interventi finanziabili dal Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 7 dicembre 
2022, n. 320, tra cui l’intervento relativo alla Scuola dell’infanzia “Walt Disney” ;

con Decreto Direttoriale del 28/02/2023, n.15, l’intervento di cui trattasi si è collocato 16° in graduatoria, risultando 
finanziato; 

PRESO ATTO:
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 22/02/2022, con oggetto: “AVVISO PUBBLICO PROT. 48047 DEL 
2 DICEMBRE 2021 – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M4 – C1 -1.1 PIANO PER ASILI NIDO 
E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. 
INTERVENTO DIRISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO 
SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA, FUNZIONALE ED IMPIANTISTICA DELL’EDIFICIO 
SCUOLE DELL’INFANZIA “WALT DISNEY”, POLO DELL’INFANZIA IN VIA RISORGIMENTO 
CASTELFRANCO EMILIA (MO) – APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA” con 
la quale è stato approvato uno studio di fattibilità avente un quadro economico complessivo pari ad € 900.000,00;

dell’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
acquisito con protocollo n. 0015448/2023 del 04/04/2023 per il finanziamento del progetto denominato “Intervento di 
ristrutturazione edilizia con adeguamento sismico dell’edificio Scuola dell’infanzia “Walt Disney”, nell’ambito della 
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”;

RICHIAMATE:
la determinazione n. 472 del 18/05/2023 ad oggetto “PNRR – M.4 C1 I 3.3 – NEXT GENERATION EU – 
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 
SCUOLA DELL’INFANZIA WALT DISNEY – PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA, STRUTTURE, 
IMPIANTI, CSP NONCHE’ ANALISI E PROVE NECESSARIE ALLE VERIFICHE PREVISTE DAL DNSH E 
CAM (LIVELLO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO/ESECUTIVO) CUP J15E22000640006 CIG 97936485FF” 
con la quale è stato affidato il suddetto incarico alla DESIGNO Srl con sede legale in Via Roma, 110 - CAP 40057 
Granarolo dell’Emilia (BO) – C.F. e P.IVA 02650911205 per l’importo complessivo di € 105.995,47, di cui € 19.113,94 
per iva 22% ed € 3.341,60 per cassa 4%;

la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 25/05/2023 con oggetto “PNRR – M.4 C.1 I 3.3 – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU -  INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 



3/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA “WALT DISNEY” – CUP 
J15E22000640006: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ IN LINEA TECNICA” con la quale, a seguito 
delle necessità riscontrate in sede di esame tecnico, si è provveduto ad implementare con ulteriori risorse finanziarie 
proprie dell’Ente, pari ad € 500.000,00, procedendo così all’approvazione di uno studio di fattibilità avente un quadro 
economico complessivo di € 1.400.000,00; 

la determinazione n. 573 del 20/06/2023 ad oggetto “PNRR – M.4 C1 I 3.3 – NEXT GENERATION EU – 
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 
SCUOLA DELL’INFANZIA WALT DISNEY. AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA SATER-
INTERCENTER DEL SERVIZIO DI PROVE SU MATERIALI (CUP J15E22000640006 - CIG  984743479B)” con la 
quale è stato affidato il servizio alla Geotecnica s.r.l. con sede legale in Via Santella Parco La Perla – 81055 Santa 
Maria Capua Vetere (CE) – C.F. e P.IVA 02862280613 per l’importo di € 9.948,96 oltre cassa EPAP 4% € 397,96 oltre 
IVA 22% per € 2.276,32 così per un totale di € 12.623,24;

CONSIDERATO CHE:
in data 30/06/2023 prot. n. 0030471/2023 si è provveduto ad inoltrare, tramite pec, al Ministero dell’Istruzione e del 
Merito - Ufficio di Gabinetto del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione di livello dirigenziale generale per 
l’attuazione degli interventi del PNRR - Direttore Generale dott.ssa Simona Montesarchio, richiesta di variazione del 
progetto, di cui all’oggetto, ai sensi dell’Art. 9 dell’Accordo di concessione di finanziamento precisando che tale 
variazione non comporta la richiesta di somme aggiuntive al Ministero né modifiche alle tempistiche previste 
nell’Accordo di concessione di finanziamento;

l’opera di cui all’oggetto è stata inserita nei documenti di programmazione del Comune di Castelfranco Emilia triennio 
2023-2025 con CUP J15E22000640006;

CONSIDERATO CHE con il presente atto si intende provvedere:

ad approvare il progetto esecutivo dei lavori denominato “P.N.R.R  M4-C1-3.3 – NEXT GENERATION EU - 
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 
SCUOLA DELL’INFANZIA “WALT DISNEY” (CUP J15E22000640006)” in quanto rispondente alle esigenze del 
Comune e conforme a quanto disposto dall’art. 41 e dall’Allegato I.7 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023;

ad avviare la procedura di affidamento  dell’appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 17 e dell’Allegato I.3 del D. 
Lgs 36/2023; 

VISTO il progetto esecutivo, acquisito al protocollo dell’ente con i seguenti protocolli 35408/2023 - 35523/2023 – 
35609/2023, costituito da n. 95 elaborati progettuali, controfirmati dal RUP e depositati agli atti del Settore nel relativo 
fascicolo dell’opera, come di seguito:



4/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023



5/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023



6/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023



7/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

DATO ATTO CHE l’importo complessivo del progetto è di € 1.400.000,00 (comprensivi di oneri fiscali), come da 
seguente quadro economico:



8/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

VISTA l’attestazione di “validazione progetto” resa ai sensi dell’art. 42 comma 4 e dell’Allegato I.3 del D. Lgs 
36/2023, in data 0035529/2023;

VALUTATO ai sensi dell'art. 54, comma 1 del D.Lgs 36/2023 che, in considerazione dell'importo e del luogo di 
esecuzione, i lavori oggetto del presente affidamento non presentano interesse transfrontaliero certo;

RITENUTO  pertanto necessario approvare il progetto esecutivo al fine di procedere ad appaltare i lavori di “P.N.R.R  
M4-C1-3.3 – NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON 
ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA “WALT DISNEY” (CUP 



9/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

J15E22000640006)” e l’allegato “Cronoprogramma dei pagamenti” ai sensi dell’art. 26 comma 2 del vigente 
Regolamento di Contabilità, parte integrante formale e sostanziale del presente atto;
DATO ATTO CHE:
come indicato nel Capitolato speciale d’appalto 1^ parte - Parte amministrativa le lavorazioni di cui si compone 
l’intervento, devono intendersi esclusivamente come segue: 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’appalto pubblico per l’esecuzione dei lavori in oggetto, con le modalità 
e il procedimento sotto indicati:
 metodo di gara – procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs 36/2023;
 criterio di aggiudicazione  - minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli 

oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 54, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, 
esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 5 offerte;

RITENUTO NECESSARIO, in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, individuare i seguenti elementi 
essenziali:
 fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione di un Asilo Nido nel Comune di Castelfranco 

Emilia, in sostituzione dell’attuale Asilo Nido;
 oggetto del contratto: INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO 

SISMICO DELL’EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA “WALT DISNEY”;
 suddivisione in lotti: ai sensi dell’art. 58, comma 5 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e a fronte della natura e della 

tipologia dell’intervento, non è possibile, né economicamente conveniente una suddivisione dell’appalto in lotti 
funzionali, in quanto trattasi di singolo ed unitario intervento, non ulteriormente frazionabile senza che si 
generino inutili inefficienze connesse all’aggravio di costi e all’allungamento dei tempi di ultimazione dei lavori;

 importo dell’appalto: importo complessivo di lavori per € 596.904,08, oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso) per € 34.012,47 e oneri del manodopera per € 237.331,89;

 lavorazioni di cui si compone l’intervento: ai fini del rilascio del certificato di regolare esecuzione, i lavori si 
intendono appartenenti alle seguenti categorie:

categoria prevalente OG1- Edifici civili e industriali - per l’importo complessivo di € 700.154,58, di cui lavori 
per € 459.839,27, mano d’opera per € 214.112,99 ed oneri per la sicurezza per € 26.202,32.

categoria scorporabile OG 11 – Impianti tecnologici – per l’importo complessivo di € 168.093,86, di cui lavori 
per € 137.064,81, mano d’opera per € 23.218,90 ed oneri per la sicurezza per € 7.810,15.



10/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

 modalità di determinazione del corrispettivo: il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 
 forma: il contratto sarà stipulato in forma pubblica - amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente;

PRECISATO CHE:

trattandosi di procedura di affidamento riguardante un investimento pubblico finanziato con le risorse previste dal 
PNRR, ai sensi dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di 
cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, e di cui all’art. 14, 
commi 4 e 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, al fine di consentire la rapida realizzazione degli interventi ad essi riferiti;

ai sensi dell’art. 17, comma 3, e dell’Allegato I.3 commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023, i termini di conclusione del 
procedimento sono fissati in tre mesi;

ai sensi dell’art. 11, comma 2 del decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere: Edilizia industrie e cooperative e CCNL edilizia artigianato.;

ai sensi dell’art. 54 comma 2 e dell’Allegato II.2 del D.Lgs 36/2023 viene individuato il Metodo A punto 2);

DATO ATTO CHE:
il Comune si riserva di affidare i lavori in oggetto anche qualora dovesse pervenire una sola offerta, purché idonea;

si provvederà a trasmettere il presente atto alla Dirigente del Settore servizi al cittadino cui fa capo la Centrale Unica di 
Committenza, al fine di avviare la procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 190/2012;

RICHIAMATO l’art. 45 commi 2 e 8 del D. Lgs 36/2023 nonché il vigente Regolamento Comunale che disciplina le 
modalità di costituzione e attribuzione degli incentivi per le funzioni tecniche;

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, individuare i seguenti  dipendenti che svolgono  le funzioni di cui all’art. 
45 commi 2 e 8 del D. Lgs 36/2023, relativamente al procedimento in oggetto: 
 attività di RUP: Arch. Giovanni Avosani
 attività di D.L. architettonica: Arch. Giovanni Avosani
 attività di D.L. impiantistica: Ing. Francesco Paone
 attività di programmazione della spesa per investimenti: dott.ssa Enrica Ugolotti
 attività di assistente alla D.L.: Ing. Mirco Masina e Ing. Annamaria Tabellini
 attività di predisposizione e di controllo delle procedure di esecuzione dei contratti pubblici: dott.ssa Enrica 

Ugolotti, dott.ssa Patrizia Collina, dr. Crescenzo Abilitato;  

DATO ATTO CHE le attività di predisposizione e controllo delle procedure di gara saranno svolte dal personale 
dell’Ufficio unico di committenza e provveditorato che sarà individuato con apposito provvedimento da parte del 
Dirigente del Settore servizi al cittadino cui fa capo l’Ufficio unico di committenza e provveditorato, in ottemperanza a 
quanto previsto dal Regolamento citato;

RICHIAMATA la deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente 
oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, in vigore dal 
1° gennaio 2023, che stabilisce:
 l’obbligatorietà del versamento di un contributo a favore dell’Autorità da parte delle stazioni appaltanti ed enti 

aggiudicatori che bandiscono appalti pubblici (art. 1 “Soggetti tenuti alla contribuzione)
 per le gare pubblicate dal 1° aprile 2023 la contribuzione è così determinata:

Importo posto a base di gara Quota stazioni appaltanti
Inferiore a € 40.000 Esente
Uguale o maggiore a €   40.000 e inferiore a € 150.000 € 35,00



11/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000
Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000

€ 250,00

Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000
Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 1.000.000

€ 410,00

Uguale o maggiore a € 1.000.000 e inferiore a € 5.000.000 € 660,00
Uguale o maggiore a € 5.000.000 e inferiore a € 20.000.000
Uguale o maggiore a € 20.000.000 € 880,00

 il termine di scadenza dei pagamenti da effettuarsi mediante MAV (Pagamento mediante avviso) emessi 
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute 
per tutte le procedure attivate nel periodo dalle stazioni appaltanti (art. 3 “Modalità e termini di versamento della 
contribuzione);

RITENUTO OPPORTUNO:
assumere apposito impegno di spesa a favore dell’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione con sede legale in via 
M. Minghetti, 10 Roma – C.F. 97584460584 per la somma complessiva di € 410,00 al fine di garantire il versamento 
del contributo il presente affidamento mediante MAV (Pagamento mediante avviso) che verrà emesso dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione;

assumere delle prenotazioni di spesa per garantire la copertura finanziaria alla procedura di scelta del contrante per 
l’appalto di cui trattasi;

di accertare il finanziamento del Ministero dell’Istruzione, disposto con Decreto Direttoriale del 28/02/2023, n.15, di € 
630.000,00 al capitolo 40200.01.40242819 “PNRR - M4.C1 - Inv. 3.3 - Edilizia scolastica - CUP J15E22000640006 - 
Ristrutturazione Scuola Infanzia "Walt Disney"” del Bilancio 2023/2025;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di 
cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

 la Delibera di Giunta n. 257 del 19/12/2017 recante “Art. 9 d.l. 78/2009 convertito in legge 102/2009 definizione delle 
misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’ente”;

il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’, approvato con deliberazione di C.C. n. 89 del 26.10.2017 successivamente 
modificato con delibera di CC 80/28.11.19;

D E T E R M I  N A

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare il progetto esecutivo, acquisito al protocollo dell’ente con i seguenti protocolli 35408/2023 - 
35523/2023 e 35609/2023, costituito da n. 95 elaborati depositati nel relativo fascicolo dell’opera, agli atti della 
Stazione appaltante:



12/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023



13/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023



14/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023



15/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

3) di approvare il “Cronoprogramma dei pagamenti” depositato agli atti del Settore, nel relativo fascicolo dell’opera;

4) di approvare il seguente quadro economico complessivo dei lavori:



16/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

5) di procedere all’appalto denominato “P.N.R.R  M4-C1-3.3 – NEXT GENERATION EU - INTERVENTO DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO SCUOLA 
DELL’INFANZIA “WALT DISNEY” (CUP J15E22000640006)” mediante procedura negoziata senza bando, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs 36/2023 e che in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono 
individuati i seguenti elementi essenziali:
 fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione di un Asilo Nido nel Comune di Castelfranco 

Emilia, in sostituzione dell’attuale Asilo Nido;



17/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

 oggetto del contratto: INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO 
SISMICO DELL’EDIFICIO SCUOLA DELL’INFANZIA “WALT DISNEY”;

 suddivisione in lotti: ai sensi dell’art. 58, comma 5 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e a fronte della natura e 
della tipologia dell’intervento, non è possibile, né economicamente conveniente una suddivisione dell’appalto 
in lotti funzionali, in quanto trattasi di singolo ed unitario intervento, non ulteriormente frazionabile senza che 
si generino inutili inefficienze connesse all’aggravio di costi e all’allungamento dei tempi di ultimazione dei 
lavori;

 importo dell’appalto: importo complessivo di lavori per € 596.904,08, oltre oneri per la sicurezza (non soggetti 
a ribasso) per € 34.012,47 e oneri del manodopera per € 237.331,89;

 lavorazioni di cui si compone l’intervento: ai fini del rilascio del certificato di regolare esecuzione, i lavori si 
intendono appartenenti alle seguenti categorie:

categoria prevalente OG1- Edifici civili e industriali - per l’importo complessivo di € 700.154,58, di cui 
lavori per € 459.839,27, mano d’opera per € 214.112,99 ed oneri per la sicurezza per € 26.202,32.

categoria scorporabile OG 11 – Impianti tecnologici – per l’importo complessivo di € 168.093,86, di cui 
lavori per € 137.064,81, mano d’opera per € 23.218,90 ed oneri per la sicurezza per € 7.810,15

 modalità di determinazione del corrispettivo: il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 
 criterio di aggiudicazione  - minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto 

degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 54, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
36/2023, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 5 offerte;

 forma: il contratto sarà stipulato in forma pubblica - amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente;

6) di dare atto che il CUP è il seguente: J15E22000640006;

7) di dare atto che:
 ai sensi dell’art. 17, comma 3, e dell’Allegato I.3 commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023, i termini di conclusione del 

procedimento sono fissati in tre mesi;
 ai sensi dell’art. 11, comma 2 del decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere: Edilizia industrie e cooperative e CCNL edilizia 
artigianato;

 ai sensi dell’art. 54 comma 2 e dell’Allegato II.2 del D.Lgs 36/2023 viene individuato il Metodo A punto 2);

8) di assumere apposito impegno di spesa a favore dell’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione con sede legale 
in via M. Minghetti, 10 Roma – C.F. 97584460584 per la somma complessiva di € 410,00, al fine di garantire il 
versamento del contributo per l’affidamento in oggetto mediante MAV (Pagamento mediante avviso) che verrà 
emesso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la seguente modalità: per € 410,00 sul capitolo 
04012.02.20255219 – “Edilizia scolastica - CUP J15E22000640006 - Ristrutturazione Scuola Infanzia "Walt 
Disney" - Fin. Comunale” del Bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità, come 
da riepilogo contabile in calce al presente atto  (CUP J15E22000640006);

Dando atto che la suddetta spesa è finanziata con Avanzo Vincolato da Oneri (AvO).

9) di dare atto che, l’obbligazione di cui al presente impegno scadrà e diverrà esigibile entro il 31/12/2023

10) di  prenotare la spesa di € 1.280.971,29 imputando la spesa corrispondente al capitolo del Bilancio 2023/2025 
(CUP J15E22000640006) di cui:
 € 500.000,00 al Capitolo 04012.02.20255219 esercizio 2023 
 € 213.971,29 al Capitolo 04012.02.20255219 esercizio 2023
 € 300.000,00 al Capitolo 04012.02.20258021 esercizio 2024 
 € 267.000,00 al Capitolo 04012.02.20258021 esercizio 2025

come nel riepilogo contabile indicato in calce, dando atto che la somma di € 118.618,71 è già stata impegnata con 
le precedenti determinazioni n. 472/2023 e n. 573/2023, richiamate in premessa;



18/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

11) di dare atto che la somma di € 1.280.971,29 è finanziata come segue:
 € 567.000,00 da “Fondi PNRR – Asili Nido” disposto con Decreto Direttoriale del 28/02/2023, n.15 del 

Ministero dell’Istruzione; 
 € 500.000,00 da Avanzo destinato agli investimenti;
 € 213.971,29 da Avanzo vincolato da oneri;

12) di accertare il finanziamento del Ministero dell’Istruzione, disposto con Decreto Direttoriale del 28/02/2023, n.15, 
di € 630.000,00 al capitolo 40200.01.40242819 “PNRR - M4.C1 - Inv. 3.3 - Edilizia scolastica - CUP 
J15E22000640006 - Ristrutturazione Scuola Infanzia "Walt Disney"” del Bilancio 2023/2025 come segue:
 € 63.000,00 Esercizio 2023
 € 300.000,00 Esercizio 2024
 € 267.0000,00 Esercizio 2025;

13) di dare atto che si rimanda a successivo atto l’impegno di spesa di euro 15.628,47 corrispondente alle prestazioni 
eseguite ai sensi dell’art. 45 commi 2 e 8 del D. Lgs 36/2023, già prenotate con il presente atto; 

14) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate regolare dall’ufficio 
competente, mediante disposizioni di liquidazione, con le modalità stabilite dal vigente Regolamento Comunale di 
contabilità e con scadenza compatibile con i limiti fissati dalle regole di finanza pubblica;

15) di dare atto che ilRUP, ai sensi dell’art. 5 della Legge n.214/1990, è l’Arch. Giovanni Avosani in servizio presso il 
Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio con il profilo di Istruttore direttivo tecnico;

16) di stabilire che il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
del Comune;

17) di dare atto che la ditta individuata sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3 della L. 136/2010;

18) di dare atto che il presente appalto è soggetto agli adempimenti previsti dal Protocollo di legalità, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 47 del 29/03/2011 e delle sue linee guida approvate con Deliberazione di G. C. n. 174 del 
15/10/2012, in quanto di importo superiore a 250.000,00;

19) di provvedere a trasmettere il presente atto alla Dirigente del Settore servizi al cittadino cui fa capo la Centrale 
Unica di Committenza, al fine di avviare la procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

20) di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 190/2012 e in osservanza di quanto 
prescritto dal D.Lgs.14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza).

Castelfranco Emilia, 01/08/2023 

Determinazione n. 692 del 01/08/2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente 

Riepilogo contabile:
Tipo 
(uscita/ 

Anno 
competenza

N° 
imp/acc

Anno 
imp/acc.

Capitolo Capitolo Descrizione Importo



19/19 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 692 del 01/08/2023

Entrata)
E 2025 17 2025 40200.01.40242

819
PNRR - M4.C1 - Inv. 3.3 
- Edilizia scolastica - 
CUP J15E22000640006 
- Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney"

267.000,00

E 2024 30 2024 40200.01.40242
819

PNRR - M4.C1 - Inv. 3.3 
- Edilizia scolastica - 
CUP J15E22000640006 
- Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney"

300.000,00

E 2023 648 2023 40200.01.40242
819

PNRR - M4.C1 - Inv. 3.3 
- Edilizia scolastica - 
CUP J15E22000640006 
- Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney"

63.000,00

U 2025 203 2025 04012.02.20258
021

PNRR - M4.C1 - Inv. 3.3 
- Edilizia scolastica - 
CUP J15E22000640006 
- Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney"

267.000,00

U 2023 2783 2023 04012.02.20255
219

Edilizia scolastica - CUP 
J15E22000640006 - 
Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney" - 
Fin. Comunale

410,00

U 2023 2784 2023 04012.02.20255
219

Edilizia scolastica - CUP 
J15E22000640006 - 
Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney" - 
Fin. Comunale

500.000,00

U 2023 2790 2023 04012.02.20255
219

Edilizia scolastica - CUP 
J15E22000640006 - 
Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney" - 
Fin. Comunale

213.971,29

U 2024 346 2024 04012.02.20258
021

PNRR - M4.C1 - Inv. 3.3 
- Edilizia scolastica - 
CUP J15E22000640006 
- Ristrutturazione Scuola 
Infanzia "Walt Disney"

300.000,00


